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Sammanfattning 

Stockholm befinner sig idag i en intensiv utvecklingsperiod och staden växer 

kraftigt. Exploateringsnämnden ska tillsammans med övriga berörda nämnder 

säkerställa att stadens planering på ett tidigt stadium tillgodoser behoven av ytor 

för kommunal service. Stadsrevisionen har granskat hur behovet av kommunal 

service tillgodoses i planeringen och genomförandet av stadsutvecklingsområden. 

Med kommunal service avses här förskolor, grundskolor, äldreomsorg samt 

bostäder för personer med funktionsnedsättning. De nämnder som ingått i 

granskningen är exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, 

utbildningsnämnden samt stadsdelsnämnderna Kungsholmen och Norrmalm. 

Granskningen har begränsats till att omfatta stadsutvecklingsområdena 
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Hagastaden och Nordvästra Kungsholmen. Granskningen visar enligt 

revisionskontoret att det finns ett fungerande samarbete mellan nämnderna i 

planeringen och genomförande av de båda stadsutvecklingsområdena.  

 

Utbildningsförvaltningen delar revisionskontorets uppfattning att förvaltningen 

arbetar aktivt och systematiskt med att analysera och planera för antalet 

grundskoleplatser i egenregi. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen och 

tillhandahållaravdelningen. 

 

Bakgrund 

Revisorsgrupp 1 har den 14 november 2012 beslut överlämna revisorsrapporten 

planering av kommunal service i stadsutbyggnadsområden till 

stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, utbildningsnämnden, 

Kungsholmens stadsdelsnämnd och Norrmalms stadsdelsnämnd för yttrande 

senast den 25 januari 2013. 

 

Granskningen visar att det finns ett fungerande samarbete mellan 

stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, utbildningsnämnden och de 

granskade stadsdelsnämnderna när det gäller planering och genomförande av 

stadsutvecklingsområdena Nordvästra Kungsholmen och Hagastaden.  

 

Enligt revisionskontorets uppfattning arbetar utbildningsnämnden aktivt och 

systematiskt med att analysera och planera för antalet grundskoleplatser. 

Nämndens arbete ger goda förutsättningar för att skapa tillräckligt med elevplatser 

både i Nordvästra Kungsholmen och i Hagastaden. 

 

Förvaltningens synpunkter  

I rapporten framgår att antalet förskoleplatser i Hagastaden baseras på en 

befolkningsprognos från 2008 och att denna har till stora delar förlorat i aktualitet. 

Därför bör enligt revisionskontoret en ny befolkningsprognos tas fram som 

underlag i det fortsatta planeringsarbetet. Befolkningsprognosen från 2008 är en 

specialprognos särskilt framtagen för Hagastaden då ordinarie prognos inkluderar 

nybyggnation relativt sent i planeringsprocessen.  

Utbildningsförvaltningen konstaterar att tillgången till aktuella specialprognoser 

för stadsutvecklingsområden är varierande och att det vore av stort värde om 

ansvaret för framtagande av sådana prognoser klarlades. När specialprognoser 

saknas eller är inaktuella gör utbildningsförvaltningen egna bedömningar. I senare 
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skede när nämnden föreläggs förslag till genomförandebeslut används ordinarie 

befolknings- och elevantalsprognos. 

 

I rapporten framgår att utbildningsförvaltningen har varit i kontakt med ett antal 

fristående skolor vad gäller utökad skolverksamhet på Kungsholmen och att ingen 

av dem visat intresse att etablera sig i området. Samtidigt uppger 

exploateringskontoret att de inte kontaktats av någon friskola för anvisning av 

mark.  

Revisionsrapportens redovisning gällande skolverksamhet på Kungsholmen är 

mycket begränsad, men bekräftar utbildningsförvaltningens uppfattning att 

fristående skolor har svårigheter att etablera sig i stadsutvecklingsområden. 

Utbildningsförvaltningen för fortlöpande samtal med fristående skolor kring 

möjlighet till nyetablering. Förvaltningen har också beställt en elevantalsprognos 

för de fristående skolorna. Problematiken kring de fristående skolornas 

möjligheter att nyetablera i stadsutbyggnadsområden kvarstår. 

 

Förvaltningens förslag 

Utbildningsförvaltningen delar revisionskontorets uppfattning att förvaltningen 

arbetar aktivt och systematiskt med att analysera och planera för antalet 

grundskoleplatser i egenregi. Utbildningsnämnden föreslås besluta att överlämna 

förvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande över revisorsrapport om planering av 

kommunal service i stadsutbyggnadsområden. 
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